



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Cena prenumeraty:** Miesięcznie z przesyłką pocztową i adresem do domu 120 mk. Dla odbierających pismo na miejscu 110 marek. Cena pojedynczego numeru 5 marek.

**Ceny ogłoszeń:** Za wiersz nonparelowy jednokolumnowy w I kolumnie 15 marek, na II i III kolumnie 12 marek, na IV kolumnie 10 marek. Drobne ogłoszenia po 2 mk. za wiersz. Najtańsze ogłoszenie 15 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—3 po poł. Rękopisy nadesłane redakcji nie zwraca.

**Adres Redakcji i Administracji:** CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Marii N. 38. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 45.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjalnej **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie**

**Sółka Akcyjna**  
**Browaru w Częstochowie**  
 (dawniej K. SZWEDE)  
 OGRODOWA 38. TELEFON 41.  
 Poleca z dniem 10 stycznia r. b. **nowy gatunek piwa Bawarskiego**  
 po cenie 190 mk. za wiadro i 15 mk. za butelkę, inne gatunki piwa pozostają po cenach dawniejszych.

Niniejszem zawiadamiamy, że **pan Władysław Rybiński** z dniem 1 stycznia r. b. **przestał pracować** w browarze naszym. **Sółka Akc. Browaru w Częstochowie** dawniej K. Szwede.

## Dr. Petrykat powrócił.

## Rzeź czy plebiscyt?

Delegaci "Towarzystwa obrony kresów zachodnich w Krakowie" wezwani do bezstronnego zbadania stosunków, wśród jakich ludność polska na Górnym Śląsku ma przystąpić do głosowania plebiscytowego, zakomunikowali Komisji Młodoparodowej i podali do wiadomości narodu światła następujące swoje uwagi w sprawie G. Śląska:

Im bardziej zbliża się termin plebiscytu na Górnym Śląsku, tem coraz więcej oślar pada pod terrora bojówek niemieckich. Szczególnie od dwu tygodni zjazdów organizacji niemieckich wrosła do potwornych rozmiarów. Wskutek zbrodniczej agitacji niemieckiego komisarjatu plebiscytowego w Opolu i Bytomiu, jakoteż organów powołanych przez te komitety do życia, nietylko swoboda przekonywania, ale wprost bezpieczeństwo osobiste osób narodowości polskiej, rozprostu znikło z ziemi śląskiej. W całym obszarze plebiscytowym rdz się od zbrojnych organizacji niemieckich, których członkowie z ukrycia i jawnie, w dzień i w nocy występują na wszystkich miejscach publicznych, temując swobodę ruchu na drogach, kolejach i tramwajach, dopuszczając się niejednokrotnie zbrodni gwałtu publicznego na osobach narodowości polskiej. Z wypadków najjaskrawszych, dokonanych w dnach ostatnich, wymieniamy wedle "Oberschlesische Grenz-Zeitung" z dnia 24 b. m. — jakoteż na podstawie własnych informacji śmiertelne pobicia i pokaleczenie członków polskiej komisji geologicznej w Wielkich Strzelcach, w dniu 20 grudnia, przyczem wiadomem jest, że zbrodni tej dokonała bojówka niemiecka w myśl uchwały grupy "Helmatstreue" w Zellinie, z dnia 8 grudnia; wymieniamy dalej napad bojowców niemieckich w dniu 21 grudnia na pociąg kłel lokalnej Zabrze-Bytom na towarzystwo polskie. Ze strony niemieckiej usiłowanie rzucić granat ręczny do wagonu wypełnionego jadącą publicznością. Wypadków zabójstwa, pobicia, pokaleczenia, rabunku itp., popełnianych na ludność polskiej, notuje codziennie prasa na Górnym Śląsku po kilka lub kilkanaście w jednym dniu, a prasa te jednoznacznie stwierdza brak bezpieczeństwa publicznego na obszarze plebiscytowym i konieczność środków samoobrony ze strony polskiej.

Osoby znane nam z imienia i nazwiska, z powołaniem się na świadków, podają równocześnie, że akty gwałtu zachodzą nietylko ze strony t. zw. "Stos-truppler", którzy są sprzyśniętymi i przez niemiecki komisarjat oplacanymi bojowcami dla steroryzowania i odwieżdzenia w głosowaniu ludność polskiej, ale, że wskutek wyższej agitacji niemieckiej przeważająca większość ogółu społeczeństwa niemieckiego na Górnym Śląsku dopuszcza się przy każdej sposobności obrzty i prowokacji ludności polskiej.

Faktem krzyżącym swoją potwornością i dowodzącym jaskrawie, jakiego rodzaju stosunki wytworzone ze strony niemieckiej na Górnym Śląsku jest to, że za zabicie głównego polskiego komisarza plebiscytowego p. Wojciecha Korfa-tyca wyznaczono wysoką nagrodę pieniężną, że siedziba tegoż komisarza w Bytomiu była przedmiotem srobnego napadu ze strony bojowych organizacji niemieckich i że wobec nieustającego ni- bezbezpieczeństwa budynek, mieszczący biu- ra polskiego komisarjatu w Bytomiu, same władze koalicyjne szumsznie były wzięć w specjalną obronę.

Przeciw temu jawnemu naruszeniu zasad traktatu pokojowego, przeciw dokonany zbrodnim i gwałtom niemieckim protestujemy, a w imię prawdy i ludzkości zwracamy się z apelem do komisji międzykoalicyjnej w Opolu, aby nie dopuściła do terroryzowania ludu polskiego na Górnym Śląsku, który to lud przetrwałszy 600 lat niewoli, a dziś wazny czyn go głosowania plebiscytowego, — jęzacy w brutalnym jęzmiem najbardziej — niebezpiecznego nieprzyjaciela, którego dzięki i nieładzkie zbrodnie, popełnione w woj- nie światowej, obrzuty cały świat cywilizowany.

Wróg ten odwieczny narodu polskiego stosuje najbardziej przewrotne i barbarzyńskie metody walki w celu zakuca w niewolę półtora miliona Polaków Ziemi Śląskiej.

W imię sprawiedliwości i ludzkości żądamy:

1) aby władze koalicyjne, które objawiają zarząd G. Śląsk, odpowiedzialne są za spokój i bezpieczeństwo ludności tego kraju, przez natychmiastowe, stanow- cze i skuteczne zarządzanie umożliwiły ludności polskiej swobodę jej postano- wień i zupełną swobodę głosowania. Do- magamy się przeto stosownego wzmo- cnienia wojsk koalicyjnych na G. Śląsku, zaprowadzenia stałej służby bezpieczeń- stwa w miastach i wsiach, na placach i drogach publicznych, na kolejach i w wszelkich instytucjach, gdzie ludność pol- ska stykać się mał z niemiecką. Doma- gamy się surowego śledstwa i ukarania

wirnych zbrodni popełnionych, co będzie, z jednej strony zadośćuczynieniem dla u- dręzionej ludności polskiej, a z drugiej strony przynajmniej częściową rekompilą spokoju na przyszłość;  
 2) żądamy natychmiastowego rozwi- zania i rozbrojenia bojówek niemieckich na Górnym Śląsku, przeprowadzenia de- reżnej kontroli osób, nadsyłanych przez niemieckie organizacje plebiscytowe z poza obszaru Górnego Śląska, jakoteż wydalenia takowych, jako niebezpiecz- nych dla spokoju publicznego.

Uwagi niniejsze uważamy za uspra- wiedliwione faktem, że wszystkie dotych- czasowe głosy protestu ze strony miej- scowej ludności polskiej na G. Śląsku dotąd pozostały bez widocznego skutku, a pozostawienie istniejącego stanu rzeczy bez zmiany jest wielkimi pokrzywdzeniem ludności polskiej.  
 Delegaci Towarzystwa obrony kresów zachodnich:  
 Prof. Fryderyk J. Dąbrowski,  
 Dr. Franciszek Kowalski,  
 Prof. dr. Józef Krajewski.

## Powrót Komisji Ligi Narodów do Wilna.

Wilno. Członkowie komisji z ramienia Ligi Narodów powrócili z podróży do Kowna. Po powrocie odbył on konfe- rencję z delegatem rządu polskiego w Wilnie p. Raczkiewiczem. Członkowie kom- isji zaznaczyli, że życzenia polityczne Ligi Narodów w sprawie wileńskiej są i- dentyczne z życzeniami polskimi. P. Raczkiewicz odpowiedział, że Rzeczpo- spolita Polska lojalnie przestrzegać będzie gwarancji danych co do stosunków do sił zbrojnych Żeligowskiego.

Podróż komisji Ligi Narodów miała na celu sprawdzenie na miejscu prze- strzeżenia neutralności przez wojska o- raz usunięcie litwinów z bezprawnie za- jętych przez nich Olkieni. Wojska lit- tewskie nie usunęły się dotąd ze stacji Olkienki Rząd kowieński przytacza jako motyw zajęcie stacji Olkienki obawy, że linja kolejowa Wilno — Grodno mo- gęby być nadużywana dla przewozu wojsk.

## Oświadczenie francuskiego premiera

London. — W wywiadzie, udzielonym przedstawicielowi "Sunda", francuski pre- zydent ministrów Leygues oświadczył w sprawie przyszłej konferencji międzyo- juszniczej co następuje: Jestem przekon- any, iż porozumienia między aliantami będzie osiągnięte. Uważam za — fakt o- gromny i doniosły wypowiadanie się premiera Lloyda George'a za jak naj- szybszem zwołaniem konferencji. W tym celu proponowałem termin pomiędzy 7 a 9 stycznia, okazało się jednak, iż Lloyd George i lord Curzon pomimo przerwy świątecznej w pracach parlamen- tu, nie będą mogli w tym czasie przy- być do Paryża. Z drugiej strony ocze-

kiwane przybycie marszałka Piłsudskiego we Francji pomiędzy 14 a 18 stycznia nie pozwoliłoby na odbycie konferencji w tym czasie, rząd francuski bowiem musiałby się wówczas poświęcić wypeł- nieniu obowiązków gościnności wzglę- dem marszałka państwa polskiego. Pro- ponując datę 19 stycznia, rząd angielski złożył dowód, iż przywiązuje wielką wa- gę do tej konferencji.  
 Premier Leygues dodał na zakończe- nie, iż doskonale wrażliwe, jakie wyniósł z Londynu, nie zmieniło się wcale; Ley- gues wyraził się również z uznaniem o stanowisku Lloyda George'a.

## Deklaracja białoruska

Wilno. Centralna Rada białoruska Wi- leńszczyzny i Grodzieńszczyzny podej- ma następującą deklarację:  
 1) Czekamy realnej odezwy Naczeln- ego Wodza do narodu byłego W.Ka.Li- tewskiego i uważamy, że tylko tą drogą białoruskie wałstwy zro: umieję, że przy oparciu się na bratniej Rzeczypospolitej Polsce, przy jej pomocy, w myśl daw- nych hasel: wolni z wolnymi, równi z równymi, osiągniemy nasz upragniony cel: niezależność Białorusi.  
 2) Polska Rzeczpospolita, uznając niezależność Białorusi, powinna pomódz zrealizować jej te rasade, stawiając ka- tegorycznie kwestię uwolnienia Białorusi od bolszewików i rosyjskiego despotyzmu.

3) Polacy, nie si wiekowi sąsiedzi, sy- nowie wspólnej ziemi, dają z nami go- rąco do wspólnej pracy.  
 4) Z bratnim litewskim narodem łącz- cza nas długoletnie historyczne państwo- we dalsze, a to dyktuje obowiązek użycia wszystkich sił, do stworzenia bratniej zgody.  
 5) Rocznik naszych twórczych dzieł- jów, poleganie handlu i przemysłu, sta- wiają przed wielkodusznymi obywatelami naszej ziemi żądanie wielkie, żądanie państwowe ekonomicznego odrodzenia kraju.  
 Podpisane: Grupa członków Białorus- kiej Rady Wileńszczyzny i Grodzieńszczy- zny.

## Telegramy.

**Wyożenie taboru kolejowe- go z G. Śląska.**  
 Bytom. W kłech polskich otrzymano ze źródeł dobrze poinformowanych wle- domość, iż Niemcy wycofali z Górnego Śląska od 500 do 700 najlepszych loko- motyw na ogólną liczbę 1,150 maszyn, obsługujących koleje górnośląskie. Do- kładne dane w tej sprawie będą ogłoszone w najbliższym czasie. Od Niemiec żądają się zwrotu wywiezionego taboru kolejowego.  
**Niemcy przemycają broń.**  
 Bytom. Na granicy Niemiec satry- mano nowy transport materjału wojen-

nego. Transport ten składał się z trzech wagonów i zawierał znaczną ilość amu- nicji i karabinów maszynowych, pocho- dzących z Niemiec.  
**Bolszewicy przeciwko Japonii.**  
 London. Sowiecka Republika Dete- kiego Wschodu skoncetrowała w Char- binie 35 cto tysiącenną armię, z którą ma zamiar rozprząć na wkręce ofensy- we przeciwko Japńczykom, zajmującym dotąd Władywostok i jego okolice. Jed- nakowoż żołnierze armji sowieckiej nie mają ochoty do walki z Japończykami, wobec czego w armji szerszy się dezerc- ja (Polprea).  
**Rumunja jest przygotowana.**  
 Paryż. We francuskich kłech woj-

skowych wątpią, ażeby rząd moskiewski rozpoczął na wiosnę militarną akcję zaczepną przeciwko Rumunii. A, gdyby nawet tak było, wojskowa żałoba Paryż nie uważają tego za zbyt wielkie dla Rumunii niebezpieczeństwo, ponieważ bolszewicy zetknęliby się z 300-tu tysięczną armją, uzbrojoną według ostatnich wymagań sztuki wojkowej.

**Jak ściągany jest kontyngent zbożowy.**

Trudności aprowizacyjne, jakie przeżywamy, w znacznej mierze spowodowane są tem, że rolnicy odciągają się z dostawą zbóż kontyngentowego.

Ogółem w r. b. dostarczono 12195 wagonów zboża tj. mniej więcej tyleż, co w roku poprzednim.

Jednakże w listopadzie jest znaczna różnica na niekorzyść r. b.

Po pierwsze kontyngenty w r. b. były wyznaczone o wiele wyższe, wpłynąć więc powinno o wiele więcej zboża, a następnie jekolwiek cyfra ogólna wagonów dostarczonego zboża jest prawie ta sama, co w r. z. to jednak rzuca się w oczy fakt, że zbóż chlebowych dostarczono o wiele mniej: żyta np., o które chodził tu przedewszystkiem, dostarczono w poprzednim roku gospodarczym 8664 wagonów, w r. b. zaś tylko 3949 wagonów, a więc mniej niż połowę tego co dostarczono w r. ubieg.

Teoretycznie obliczono ilość zboża, jaka osiągnięta ma być dzięki kontyngentowi, na 27000 wagonów, dostarczono zaś mniej niż połowę przewidywanej ilości.

**Węgiel dla Ententy.**

Paryż 11 | EE. „Echo de Paris” donosi, że komisja odszkodowań opracowała nową umowę w kwestii dostawy węgla niemieckiego dla koalicji. Umowa wchodzi w życie z dn. 1 lutego r.b.

Stosownie do warunków umowy Niemcy mają dostarczać najpierw 250,000 ton węgla miesięcznie, a następnie po 200,000 tonn i nie otrzymują zapłaty zgóry.

**Nowy wice-król.**

London 11 | EE. Król angielski mianował lorda Readinga wice-królem Indji angielskich.

**Zamisy bolszewicki.**

Rewel 11 | EE. Ze źródeł wiarygodnych informują, że bolszewicy zamierzają rozpocząć wielką akcję dyplomatyczną i agitacyjną w Europie. Litwinów przybędzie prawdopodobnie do Helsingforsu, gdzie zorganizuje centralę propagandy sowieckiej Radek ma otrzymać stanowisko ambasadora w Armenii albo w Turcji.

**Burcowi przeciw Kiereńskiemu.**

Paryż. 11 | EE. „Victoire” donosi, że Burcow, zaniepokojony kierunkiem konferencji emigrantów rosyjskich w Paryżu, domaga się usunięcia Czernowa i Kiereńskiego z konferencji.

**Umowa handlowa z Austrią**  
Wczoraj podpisana została przez

przedstawicieli rządu polskiego i austriackiego nowa umowa handlowa z Austrią. Zawieramy ją na pół roku.

Na zasadzie tej umowy (opartej na wzajemności wywozu) mamy prawo nabyć w Austrii 35 parowozów, materiały wybuchowe do kopalni, żelazo, stal, narzędzia itd.

Poza tem austriacy zobowiązują się wyremontować nam 500 parowozów. My zaś wysłać mamy do Austrii naftę, trochę węgla i trochę jaj.

Rząd rezerwuje sobie tylko kontrolę nad wykonaniem umowy, handlem bezpośrednim w ramach tej umowy zajmować się będzie kupiectwo prywatne.

**6 miliardów marek niemieckich dla Belgii**

Berlin. W najbliższym tygodniu tu w Brukseli odbędzie się niemiecko-belgijskie rokowania w sprawie wymiany sześciu miliardów marek niemieckich na wydłużone od ludności podczas okupacji franki belgijskie według przysuwowego kursu.

**Dymalsja germanofilia**

Berlin. Generał Malcoln, przyjeździe usposobiony dla Niemców członek Komisji międzykooalicyjnej otrzymał dymalsję.

**Skazanie członków P. O. W. w Kownie.**

Wilno. Litewski sąd wojenny w Kownie ogłosił wyrok w sprawie 18 Polaków, oskarżonych o należenie do organizacji P.O.W. Skazano na dożywotnie więzienie: Rajmunda Kowales, Jana Niekrasza, Józefa Narkiewicza, Władysława Kudzewicza, Kazimierza Sipowicza, Jana Majewskiego.

Na 15 lat ciężkich robót: Jana Korca, na 10 lat ciężkich robót — Stefana Gleysztora, na 6 lat ciężkich robót — Stefana Zyberg-Platera, Witolda Linkiewicza, Hlogorskiego, Henryka Kwintke, Eugenskigo, Glezowskiego, Gustaaw Martusewicza, Aleksandra Zaborskiego, Bolesława Swickiego, Mirona Gabryjłowicza, Annę Koreywo-Bablańską, Czesława Srenberga.

Na 4 lata ciężkich robót: Józefa Wenduka, Jarosława Kulczyńskiego, Aleksandra Macłańskiego, Konstantego Lechela, Gustawa Lechela, Jana Bartoszewicza, Jana Konstantynowicza, Feliksa Jacuńskiego, Józefa Juchniewicza, Wiktora Juchniewicza, Kozakiewicza, Eugenije Piotrowiczowu, Aleksandra Sikorskiego, Józefa Jasiewicz, Stanisława Tombakiewicz, Adama Zelę, Wincentego Zyllińskiego, Wiktora Rymkiewicza, Nikodema Bajnowskiego, Feliksa Jurewicza.

Na 2 i pół ciężkich robót: Marię Chwojkiównę, Antoniego Stefanowicza, Marię Steckównę, Jadwigę Steckównę, Leonę Bzrhane, Bronisława Tombakiewicza, Władysława Kozłowskiego, Jana Biluka, Kazimierza Biluka, Jana Pupaiejka.

**Związek antybolszewicki.**  
Budapeszt. Dzisiaj rozpoczęło się w Burdapeszcie konstytuujące zebranie węgier-

skiej ligi antybolszewickiej. Celem ligi jest zwalczanie bolszewizmu i zorganizowanie mieszczaństwa i robotników przez propagandę. Oprócz dążeń narodowych, ma liga za zadanie zorganizowanie wszystkich narodów, którym grozi niebezpieczeństwo bolszewickie w jeden związek antybolszewicki. Prezydentem honorowym związku został hr. Wojciech Apponyi.

**Nowy minister aprowizacji.**

Warszawa. Tekę ministra aprowizacji zaproponowano znanemu przemysłowcowi p. Bolesławowi Grodzickiemu. Nominacja mogłaby nastąpić dopiero po powrocie Naczelnika Państwa z Paryża.

**Rządy angielskie w Irlandji.**

Cork. W dzień Trzech Króli wojsko angielskie otoczyło wczesnym rankiem kościoły katolickie, w-których odprawiano uroczyste nabożeństwa. Po skończeniu nabożeństwa policja aresztowała 11 osób, modlących się w świątyniach.

Dublin. Sinnfeinści ogłosili listę osób, zabitych przez angiłków w 1920 r. Według tej listy zabitych jest 75 młodzińców, 12 starców, 6 kobiet i 12 dzieci.

**Wezwanie do pracy.**

Rewel. Związek metalurgistów w Moskwie wrócił się z odezwą do swych robotników, nawołując ich do pracy w Zagłębiu Dniepcem, gdzie sytuacja jest wprost katastrofalną ze względu na zły stan wszystkich kotłów. Należy najpóźniej w ciągu 6 miesięcy doprowadzić do porządku około 2 tysięcy kotłów. Odezwa kończy się zapewnieniem, że od losu Zagłębia zależy los całego przemysłu.

**Manewr gieldowy dla obniżenia waluty rumuńskiej.**

Warszawa. Korespondent „Gazety Warszawskiej” donosi z Paryża: Prasa francuska jest zaniepokojona z powodu rzekomej groźby bolszewickiej, skierowanej przeciw Rumunii. Z „Quay d’Orsay” informują, że sowiety żywią agresywne zamiary. Armia czerwona powinna być gotowa do zaatakowania zachodniego kapitalizmu, a chcąc to uczynić, musi przejść przez Polskę i Rumunję. Korespondent „Gazety Warszawskiej” informował się w tej sprawie w poselstwie rumuńskim, gdzie mu oświadczone, że pogłoski te są zwykłym manewrem gieldowym, mającym na celu obniżenie kursu waluty rumuńskiej. Dyplomata rumuński oświadczył, że w sprawie małej ententy Rumunia nie podpisała dotąd żadnego kontraktu. Rokowania jednak w tej mierze trwają nadal. Korespondent zaznacza, że stosunki polsko-rumuńskie ulegną poważnemu zbadaniu podczas pobytu Naczelnika Państwa w Paryżu.

**Organizacja bolszewicka w Mińsku.**

Warszawa. Z Wilna donoszą: W ostatnich dniach wykryto tutaj wielką organizację bolszewicką, która postawiła sobie za cel niszczanie linii (kolejowych i telegraficznych) oraz masochów polskich, a także wykonywanie samochów na kierującą

osobistości, zwłaszcza zaś na gen. Zeligowskiego. Przeprowadzona w mieszkaniach członków organizacji rewizja wykryła kilkadziesiąt pudów dynamitu.

Centrala organizacji, jak się okazuje, znajdowała się na w Mińsku.

**O rozbrojenie Niemiec.**

Bazyła. Donoszą z Paryża, że rada ambasadorów wystosowała do Niemiec dwule dalsze noty. Jedna z tych not zajmuję się sprawą niedozwolonej fabrykacji materiału wojennego, wykonywanej w prywatnych zakładach amunicji.

Berlin. Zmniejszenie armji niemieckiej do 100,000 skłoniło dowódców naczelne wojsk do przekazania bujynków wojskowych na potrzeby ludności cywilnej.

Paryż. Odpowiedź niemiecka w sprawie rozbrojenia Niemiec rozważana będzie w gabinecie francuskim we środę i czwartek.

„Temps” donosi, że Francja w sprawach zasadniczych zajmie stanowisko nieprejudycane.

„Corriere della Sera” donosi że Włochy i Paryż skłonne są odstąpić taryfom rozbrojenia Niemiec oznaczony 30 marca.

**Bunt w armji jen. Wrangla.**

Wiedeń. Z Londynu donoszą. Po przybyciu wojska jen. Wrangla do Gali-poli wybuchł bunt ogólny. Oficerów angielskich, francuskich i rosyjskich pozabijali zbuntowani żołnierze. Armja, zdeorganizowana i zdemoralizowana, płądruje kraj i maszeruje na Konstantynopol. Jedna banda, złożona z 2000 żołnierzy, poszła na Rodosto. Położenia jest poważne, ponieważ także wojsko obwołujące obok Konstantynopola, zbuntowało się przeciw koalicji.

**Uroczyste otwarcie uniwersytetu.**

W poniedziałek o godz. 11 rano odbyła się uroczystość otwarcia półrocznego zimowego na uniwersytecie warszawskim.

Otwarcie—starym zwyczajem—poprowadził solenna msza święta, którą w obecności senatu akademickiego z rektorem Kochanowskim i prorektorem Thugutem na czele, oraz w asyście kliru celebrował dziekan wydziału teologicznego, ks. kan. Szczeptański.

Po nabożeństwie krótkie przemówienie wygłosił ks. kan. Szlagowski, witając młodzież, „która odpaśla mlecz” i stanęła znów do pracy. Mówca zakończył apostrofą do poległych, którzy „krwią swą serdeczną ugasił ogień nieprzyja-cielski”.

Po mszy senat i młodzież udali się na plac Saski, aby w mury uniwersyteckie wciągnąć działo, zdobyte w ostatnich walkach na wojskach sowieckich.

Na placu Saskim w obecności 2-ch komp. piechoty, baterji armat i orkiestry pułkowej wygłosił przemówienie gen. Michalis. Odpowiedział na nie rektor uniwersytetu.

O godz. 1 min. 30 rozpoczęła się uroczysta imnatrykulacja.

24) T. M. BOŃCZA.  
**W SZPONACH**  
Powieść

Wszelkie prawa przedruku i przekładu zastrzeżone.

Od małeńka więc razem z wami patrzyłem na to życie nasze w pracy, w po-ciele, w niedostatku i misserocie wszelakiej. Bledowalem razem z Lachem, który chociaż ma przydomek Mędrda, a jednak co on mądrego dotąd zrobił?

Najwyżej to, że mając zaledwie parę morgów ziemi, żyje jeszcze na tym ka-walku ojcowizny. Z tym Lachem, który cały swój niepewdzielny rozum, przemysł-licę i siłę geby obrócił na to, jakby zrobić, aby te paręset par paliwa, te krzyż-ny budulca i to pastwisko, które ma w lasach dziedzica, powiększyć, pomnożyć, sprzedać a jak najlepszym zyskiem, o-szwaćbić przy tem kogo się tylko da.

A ile on to sobie geby przy tem nap-suł, ile razy o mało co w kryminale nie sędział, ile razy pijany wrócił do do-mu, to tylko my, kochani sąsiadzi i ta jego kobieta, żywa tu i pijąca piwo, — zdrowie wesse kumo, —powiedzieć możemy. I po tylu latach harowania i pracy do czego on doszedł, on — pan — tyłu ser-witutowych, znanie go, co to za szczywany chłop, no i wiedzicie? — bućsica nie mogą nawet utrzymać w karbach ciekawych palców. portyczyni, to ledwo na nim wiszą, kapocina lada jaka, ma taką młną, jakby się ludzi wadydziła, a on sam

chłop setny, coby powinien być gospodarzem całą gebę, w tę gebę, zamiast sutą żytkę strawy, w ciągu ujadania, powitrze tylko od czasu do czasu wpy-cha i wypycha.

Nie wspomniejcie nic o Lachowej: ta zacie żonisko, córka zamożnego go-spodarza, lepiej żeby się była nie rodziła na takie psie życie, na które abomi-nacja nam wszystkim blersze patrzeć.

Oto macie obraz żywy dobrodziejstw serwitutowych. Co Lachowi, to i wam. Macie darmo trochę gryzłków, za które-ma baba musi dobrze się uganiać po le-sie a później zmachać, jak nieboskie stworzenie, zanim parę groszy za nie do-stanie, a co przy tem napujsze podoszew co nansiczy przyodziewku! Macie darmo trochę chróstu, który żyd skupuje od was za bescen, albo zamienia na okowite, co waśń rozszerza, prótnictwo, zamianwante do płaństwa i wiele innych występków... Lepiej o nich zamilczcie!...

Macie trochę pastwiska chudego, po którym pastuch pół dnia gania ledwo bokami rabiące z głodu bydło.

Ślepy nawet i najbardziej uprzedzony przysze, że w gospodarstwie naszym jed-na krowa karmiona odpowiednio da wię-ciej korzyści, aniżeli 3 lub nawet 4 stu-ki zamorzonego bydła, walęjącego się w lecie na marnem pastwisku, a w zime odżywanego siomą. Żeby was zbytnio nie trudzić wywodami, powiem krótko, że według obliczeń ludzi uczciwych, ziemia, na którą gospodarstwa zamienili serwituty, przy zracczeniu się ich przy-noś władcielowi średnio 70 rb. dochodu.

Kończę — tu Bajenkiewicz wzniósł dę-gory kula świeżo nalany.

— Nie serwitutowy, które tyli wróg nasz wiecznie dębący na nasz spójk i całość mógł podsunąć, bo jak sami widzi-cie, zapewne czym innym a nie troską o polepszenie bytu włócieln kierowa-no się, ustanawiając je, — a ziemi, ziemi nam wzamian potrzeba!

Włócielanom zaśwleciły się oczy... U-dersyli zgodnie kuliłami... przepili.

— Racja, racja! — przyznawali.

Karczmarz nowastł nowy entelek.

— Ty, Lachu, oblicz no ino, — atęgnął Bajenkiewicz, ilebys ty ziemi dostał, gdy-by tak za każde 6 rubli, jakie otrzymu-jez w serwitucie dało ci ziemi, za 100 rb., policz, ile ziemi byś dostał, i czy nie odradu zostabyś panem, a twoje żo-nisko... kumo, w ręce twoje!

— A bo to tam dśiedzic taki skory do dawanie ziemi, — mruknął Lach.

— Moja rzecz w tem, nie darmo lat trzydziesteli śledzę u nich i na rękach o-mal nosiłem dźiedziczkę. Ja od-powiadałem. Dźiedzic, jak dźiedzic, może-by i nie dał wam nic, jest pan, ma pła-niżdz, ma siłę, to ma i prawo za sobą, ale ja nie dopuszczę, do krzywdy, aby-cie odeszł z kwitkiem... Z drugiej znów strony patrzcie Ino, aby-cie mnie nie wystrychnęli na dudka, — ostrzegali.

Od słów tych odradu zrobiło się gwar-no.

dnie określili swoje wymagania i upowa-znili go do działania w ich imieniu.

Dobyl okularów, włożył je powoli na nos dla słabości wzroku i nadania sobie większej powagi, wyjął notes i poczał zapisywać warunki czarne na białem. — Byli do wytrymania.

Wreszcie rad skończył.

— Gospodarze, — zawolał, — na zgodę jeszcze jeden mały entelek, ale d szem, bo na młie baba czeka i gotowa unęć niebóżo, bez zwykłego nade mną pacie-rza...

Uderzono na zgodę w dlonie, przy-pito.

Śmlano się, żartowano. Pivo było doskonałe, wystale...

Późno w noc powrócił do domu, rad z siebie, sadowlony, porostawivszy je-szcze w karczmie większą połowę chło-pów. a przy nich — Nuchma.

C'chacem, oby nie budzić licha, roz-zebrał się w sieni i w jednej tylko ko-szuli, trzymając w jednym ręku buty, a w drugim spodnie, i inne części garderoby, wsunął się na palcach do sypialni. Cicho... tylko świerszcz cyka w ścianie a wtoruje mu chrapanie młżonki. — Delikatnie położył się do łóżka i nad-słuchując, czy się nie budzi, nakrył o-strożnie koldrą.

— Czyżby? — pytał sam siebie, mając już głowę na poduszkach — esyżby d'bre losy pomysłaly rzeczywiscie I o nim? — Czyżby to prawdą było, że zasypie, ponie-pierwszy raz od lat 40, bez gderania żony?

# Ostatnie wiadomości.

## Ze zjazdu kolejarzy.

Warszawa 11 | 1 E. E. Wczoraj w ciągu całego dnia trwały obrady zjazdu kolejarzy. Uchwalono wysłać delegację do prezesa ministrów Witos, poczem dopiero zapadła ostateczna uchwała.

## Plebiscyt wileński.

Wilno 11 | 1 E. E. „Gazeta Krajowa” donosi, iż stanowisko przywódców miejscowych kół żydowskich w kierunku powstrzymania się od plebiscytu — wywołało niezadowolone wśród pewnego odłamu żydów. Zamierzają rozpocząć agitację w apoliteńskich żydowskim za udziałem w wyborach i w tym celu mają zamiar wydawać pismo, przeciwstawiające się akcji przywódców.

## Zniesienie cenzury.

Wilno 11 | 1 E. E. Według pogłosek — w najbliższym czasie zniesiona zostanie wileńska cenzura prasy i cenzura w Wilnie.

## Opinia dr. Hansena.

Helsingfors 11 | 1 E. E. Znakomity geolog, dr. Hansen, który powrócił po długiej wyprawie z Rosji, wyraża przekonanie, że utwór szwedzki musi wkrótce runąć, a to skutkiem ruchu antybol-szewickiego.

## Gibson pozostaje

Warszawa 11 | 1 E. E. Informują, że pogłoski o wyjeździe ambasadora Stanów Zjednoczonych z Polski są nieprawdziwe. Pan Gibson nie opuszcza Warszawy i pozostaje nadal na swym stanowisku.

## Wznowienie rokowań z Litwą

Warszawa 11 | 1 E. E. W najbliższym czasie przybędzie do Warszawy delegacja Litwy Kowieńskiej, aby wznowić przerwane chwilowo rokowania.

## Odłożona konferencja

Warszawa 11 | 1 E. E. Wyznaczona na 17 bm. konferencja przedstawicieli stronnic sejmowych z prezydentem Witossem została odłożona na później.

## Powrót do Ojczyzny

Warszawa 11 | 1 E. E. Władze polskie zajęły się sprowadzeniem do kraju 300 Polaków, robotników b. armii Wrangla. Znajdują się oni w Galicji, skąd w najkrótszym czasie będą przewiezieni do Ojczyzny.

# KRONIKA.

**O byt urzędników państwowych.** Rada ministrów obradowała nad sprawą uposażenia urzędników państwowych. Po obszernej dyskusji powzięto uchwałę, aby podwyższyć mnożnik drożyzniowy, począwszy od 1 stycznia b. r., dla pierwszej kategorii miejscowości do 400.

Ministrowi skarbu zalecono opracowanie szczegółowe wniosku w sprawie odpowiedniego podwyższenia mnożnika dla innych klas miejscowości.

Rada ministrów obradowała nadto nad sprawą zwalczania drożyzny i szybki i wyłoniła komisję w celu opracowania i przedstawienia odpowiednich wniosków. Komisja ta ma również przygotować projekty zarządzeń, mających na celu powstrzymanie lichwy towarowej, która niweczy korzyści, jakie wynikają z podwyższenia wynagrodzenia urzędników państwowych.

**Opoleżatowanie wszystkich fabryk mydła w Częstochowie.** W ubiegłym tygodniu policja z rozkazu województwa kieleckiego dokonała opoleżatowania wszystkich fabryk mydła bez żadnego uprzedzenia lub wyjaśnienia właścicieli.

Unteruchomienie fabryk mydła rujnuje tak ciężko powstający u nas przemysł, pozbawia licznych robotników pracy, a Częstochę i okolice nerata na brak mydła, tak niezbędnego dla higieny i zdrowia ludności.

**Handel złotem.** Przebywający w naszym mieście uchodzący ukraińscy bardzo często zmuszani przykrymi warunkami materialnymi wyabywają się złotej biżuterii, rzeczy wartościowych i odzież, zwracając się z propozycją kupna do handlarzy żydowskich.

W ub. sobotę naprzykład żona jednego urzędnika ukraińskiego sprzedała w sklepie żydowskim złoty zegarek damski za 6000 mk. Nowonabywa w godzinę po dokonaniu transakcji żądał już za zegarek 10,000 mk.

Przed tego rodzaju wysykiem ostrzegamy uchodźców ukraińskich, którzy przy-

cież mogą korzystać z lombardów, lub za pośrednictwem ogłoszenia w naszym piśmie wyszukać uczciwych nabywców drogą licytacji.

**Szkarlatyna w Częstochowie.** Wobec tego, że wśród działy szkolnej zdziera się w ostatnich czasach wypadki szkarlatyny, należałoby rodzicom zwracać baczeńszą uwagę na stan zdrowia dzieci. Lekki stan podgorączkowania bardzo często jest objawem tej niebezpiecznej choroby. Rychła pomoc lekarska i troskliwa opieka, zastosowana w porę zapobiega nieszczęściu. Ale często chore dzieci zamiast leżeć w łóżku chodzą w stanie gorączkowym do szkoły, narażając się na przeziębienie i szerząc wśród kolegów zarazki choroby.

Tego rodzaju wypadki zaniedbania choroby powodują smutne następstwa, to też rodzice powinni w tym podatnym dla rozwoju choroby czasie wzmocnić troskliwą opieką nad swymi dziećmi.

**Koncert w „Lutni”.** Dn. 12 b. m. o godz. 8 wieczorem w sali posiedzeń Rady miejskiej przy ul. Dąbrowskiej odbędzie się koncert kameralny, urządzony staraniem miejscowej „Lutni”.

Na program wieczoru złożą się utwory Griega, Mendelssohna i Beethovena, wykonane przez pp. Kopeckich i P. T. Smugę. Bilety wcześniej nabywać można w biurze p. A. Otrąbka, ul. Kościuszki 11.

**Z „Mirazu”.** Wystawiony od poniedziałku nowy program „Mirazu” składa się z dwóch jednoaktówek: groteski scenicznej „Ten trzeci”, wykonanej wzięcie cznie przez pp. Brochockiego, Sarjusza, Lina i Witowskiego, jednoaktowej operetki odtworzonej muzykalnie i udatnie przez pp. Domosiłwskiego i Pogorzalską, tudzież bogatego działu koncertowo-kabaretowego z udziałem utalentowanego pianisty recytatora p. Henryka Szatkowskiego, oraz pp. Domosiłwskiego, Lina i wybornej pary baletowej (pp. Juliny i Baliszewskiej) zbierającej huuczne oklaski za wykonany z mistrzowską techniką taniec charakterystyczny.

Całość programu przedstawia się nad wyraz zajmująco, to też nie dziwnego, że na każdym przedstawieniu sala teatru po brzegi wypełniona publicznością.

## Wykrycie bandy złodziejskiej w Herbach

### Znaleziona towary przedstawiają wartość przeszło 1,000,000 mk.

W ub. poniedziałek wieczorem wywiadowcy policji śledczej stacji Częstochowa, Kudelski i Burian dokonali rewizji na stacji Herby u kilku podejrzanych osób. Wynik rewizji był nadzwyczajny. Wykryto duże ilości skradzionych z magazynów kolejowych towarów, których wartość ogólna przekracza milion marek. Są to skóry, towary lokcyjne i t. p.

Arestowano narazie śladm osób. — Znajdując się wśród nich policjant kolejowy Krawczyk, który przyniósł do winy. Jest to, nawiasem mówiąc, b. zamożny gospodarz. Nadto aresztowano starszego posterunkowego policji Dudę, oraz pięciu robotników w magazynie. Śledztwo w roku. Ze względu na dobro śledztwa od podania dalszych szczegółów, związanych z wykryciem znkocemnieleję złodziejskiej bandy — powstrzymujemy się.

**Chleb z robakami.** Do Redakcji naszego pisma przyniósł p. Paweł Dura (ill Aleja Nr 71) próbkę chleba, nabytego w plekarni Tamowskiego przy ul. Rynek Wieluński. W chlebie tym znajdowały się dwa robaki zbożowe imponującej wielkości. Byłoby rzeczą pożądaną, aby władze odnośnie skontrolowały, czy wspomniana plekarnia wszystkich swych klientów obdarza tak apetycznym chlebem?

**Emigracja żydów do Polski.** Specjalna depesza do prasy łagunowej donosi, że angielski „Morning Post” w korespondencji z Warszawy zaznaczył, że w ostatnich miesiącach przyjechało do Polski około 150,000 żydów z Ukrainy i Rosji, nawet z Gruzji. Polska — pisze korespondent między innymi — znosi dużo kłopotów z powodu tych emigrantów głównie pod względem sanitarnym. Śród tych emigrantów jest znaczna liczba agentów bolszewickich.

**Stan pogody.** Stacja Meteorologiczna przy i Gimn. Państwowym w Częstochowie zanotowała stan pogody w dniu 10 Stycznia 1921 r.

Temp. najwyż. — 9,2, najniż. — 2,4, 2 w ziemi 5,2 Cśn. atm. 7,36,5 mm., Wiatromierz: Kier. Wiatru SW. o g. 1-iej

pp., Szybki na sek. — 5 m., Wilgotn. bezwzgl. 6,1 mm. Opad z dn. poprzedn. — 5,3 mm. Prawdopodobnie w dn. następn. odwilż.

## Walka bandytów z policją

Nocy wczorajszej między godz. 10 a 11 na drodze krzyżowej Kłobuck—Panki —Truskolasy około tartaków Frydmana trzej bandyci, jadący na furmance w stronę Truskolas, spotkali w drodze patrol policyjny, złożony z dwóch funkcjonariuszów policji powiatowej.

Gdy patrol uwalnow zatrzymał jadących z furmanki posypały się strzały rewolwerowe, skutkiem których postrzelony został w głowę funkcjonariusz policji Walenty Durek, który po przeniesieniu do szpitala Panny Marii zmarł o g. 6-iej rano.

Za bandytami zarządzony został energiczny pościg.

**Napad rabunkowy.** Nocy wczorajszej o godz. 11-ej 3-ch ubrojonnych w rewolwery bandytów na bloku stacji Ostrowy napadło na zwrotnicze, którego pobili i obrabowali z pieniędzy. Po dokonaniu rabunku bandyle oddalili się w kierunku pobliskiego lasu.

**Kradzieże.** Zamieszkałemu przy ul. Koszkiej nr. 8 Dawidowi Rotlerowi skradziono 2 konie wartości 150,000 marek.

Zamieszkałej na Zawodziu Józefie Walenta skradziono świnie wartości 4,000 mk.

Dobrowolskiemu Józefowi, zam. wsi Rybno gm. Opatów skradziono dwa konie wartości 14,000 mk.

Uchodźcy ukraińskiemu Borysowi Popow, zamieszkałemu przy ul. Górki 24 na Zawodziu skradziono kuferkę z bielizną, pieniędzmi i różnymi rzeczami ogólnej wartości 25,000 mk.

Rządcy majątku Skrzydłów, Aleksandrowi Szuwalskiemu skradziono ubranie, bieliznę i biżuterję, ogólnej wartości 55,000 mk.

**Aresztowanie.** Policja aresztowała Pawła Żyłę za kradzież 700 mk. Sprawa przekazana na drogę sądową.

**Surowa cebula środkiem leczonizym.** Z badań Dr. Wilbranda, ogłoszonych w monachijskim tygodniku lekarskim Nr. 41, wynika, że cebula spożyta na surowo, podnosi wybitnie kwasotę żołądka i pobudza trawienie kiszek, przez co bakterje, która dostały się do przewodu pokarmowego zostają zabite. Z tego też powodu cebula surowa (gotowana lub pieczona traci te właściwości) jest znakomitą środkiem ochronnym przeciwko cholery, tyfusowi brzuchnemu i czerwonce. Właśnie najbardziej niebezpieczne ludy na świecie jedzą z upodobaniem surową cebulę i może dlatego nie ulegają częstej zakażeniu przewodu pokarmowego jak ludy czyste.

## Kursy walut.

Na giełdzie warszawskiej notowano wczoraj następujące kursy walut: 500 rb. carskie plac. 438 — 445 — Dolary St. Zjedn. 760 — 700. Franki francuskie 45,25 43. — Marki niemieckie 1050 — 99 —

## Listy do Redakcji

Szanowny Panie Redaktorze! Mamy zaszczyt prosić Sz. P. Redaktora, aby w imię bestronności zechciał umieścić w swem poczytnym piśmie następujące wyjaśnienie.

W „Gońcu Czest.” z 28 | 12 | 20 r. ukazał się list p. Wojtasika, nauczyciela z Kłobucka, omawiający sprawę Związku strzeleckiego.

Nie posiadamy autora ani o partyjność, ani o złą wolę, raczej niezrozumiałość ideologii Związków strzeleckich zarszucyby mu można. Biorąc to pod uwagę, Komenda Obwodu Związków strzeleckich Częstochowa podaje do wiadomości ogólnej:

„Strzelec” nie jest żadną ekspozyturą prawicy czy lewicy, żadnej konspiracyjnej roboty nie prowadzi; jest zatwierdzony przez Ministerjum spraw wewnętrznych w porozumieniu z M. Spraw Wojskowych.

Jeszcze w październiku 19 r. rozwijał się już od założenia, tylko nie wszędzie równomiernie.

Ostatnie ciężkie chwila w lipcu i sierpniu pokazały, że stała armja nie wystarcza dla dania oporu nieprzyjacielowi, jeśli za nią nie stanie społeczeństwo, jeśli to społeczeństwo nie będzie wydzie-

lało rezerw i posiłków w momentach potrzeby.

Po tych doświadczeniach i z powodu wielkich kosztów utrzymania stałej armji jaka byłaby konieczna, biorąc pod uwagę licznych wrogów Polski—władza wojskowa przystępują w myśl rozkazu Min. Spraw Wojskowych do udzielania czynnej pomocy organizującym się Oddziałom związków strzeleckich, które stwarzają owe kadry zawsze gotowych do walki z nieprzyjacielem obywateli. Właśnie Związek strzelecki mają za zadanie—po za wyszkoleniem wojskowym—pracę społeczną w duchu narodowym polskim.

Kto się bliżej tą sprawą interesuje, komu dobrze i przyszłość narodu leży na sercu, kto pragnie widzieć Polskę wolną od waśni partyjnych, zechce przyjsić do lokalu Komendy Obwodu III Al. 53, gdzie otrzyma informacje, zapozna się z ustawą i regulaminem Związków strzeleckich a, poznawszy je, sam usna za sto swone znaleźć się w szeregu strzeleckim. Komenda Obwodu Związków Strzeleckich Częstochowa.

## NADESLANE.

Szanowny Panie Redaktorze! W imię słuszności zechce Sz. Pan umieścić na łamach Swego poczytnego pisma słów kilka w sprawie zatargu mojego z st. pradownikiem policji w Herbach p. Pieczyrakiem.

P. Pieczyrak nazwał mnie publicznie paskarzem i groził, że „dowiem się na ławie oskarżonych o popełnionych przestępstwach”. Czy w sądzie dowiem się o popełnionych przestępstwach, czy nie, to przyszłość pokaze, tymczasem p. Pieczyrak, jako przedstawiciel prawa i sprawiedliwości winien wiedzieć, że przed wyrokim sąowym t. j. niewątpliwym ustaleniem winy nie wolno nikogo hańbić mianem paskarza.

Mimochoodem warto nadmienić, że gdyby p. Pieczyrak nie uganiał się za komarami, gdyby nie polował na ...60 funtów mięsa w mojej kuchni, to może znalazłby więcej czasu na dopilnowanie, by magazyn kolejowy i komorowy nie został okradziony na przeszło 1,000,000 marek, jak to miało miejsce w nocy 6 Stycznia r. b.

Racz przyjąć Sz. Panie Redaktorze wyrazy mojego prawdziwego poważania

A. M a j e w s k i  
dzierzawa bufetu w Herbach.

## OFIARY

złożone u skarbnika p. Blasikiewicza Zbiórka na plebiscyt 8 Stycznia w Mirowie od cywilnej ludności i G. bat. 20 p. art. pol.

Kapt. Bolechowski 100 mk., Adamski 20 m., B. Gęsiar 20 mk., Krakowski 20 mk., J. Gęsiar 30 mk., kan. Wiśniewski 20 mk., kan. Tomasiński 10 mk., kapr. Pastusiek 50 mk., kapr. Tyszewski 10 mk., bomb. Strzelczyk 20 mk., kan. Kabala 20 mk., odebrae w czasie gry w karty 6 mk., kan. Rychlik 25 mk., kan. Szczepaniak 20 mk., Zales 25 mk., kan. Kosiński 10 mk., Magdziarz 10 mk., bomb. Wok 20 mk., kan. Mielczor 10 mk., kan. Cieślak 20 mk., kan. Hybala 8 mk., Krakowska 10 mk., kan. Ulit 10 mk., Krawczyk 10 mk., Karwaci 10 mk., Karwaci 10 mk., T. masik 5 mk., Makowski 5 mk., Michałowska 50 mk., Surma 15 mk., Gałgza 10 mk., Laskiewicz 10 mk., kan. Kapuściński 5 mk., kan. Aolot 5 mk., kan. Pistor 5 mk., Włoszyna 40 mk., Makowski 5 mk., Włoszyska 20 mk., Lit 20 mk., Dominiak 25 mk., Gajda 10 mk., Pijanowski 10 mk., Serwacki 10 mk., Gawron 5 mk., Kiras 5 mk., Kozarski 10 mk., Sobczyk 10 mk., Kwapis 5 mk., Barucha 5 mk., Piszczek 5 mk., Matosiński 5 mk., Matoska 10 mk., Jędrasi 5 mk., Szerbał 5 mk., Będuch 5 mk., kan. Gołębiewski 5 mk., kan. Straiński 5 mk., Adamski 30 mk., Nussalska 5 mk., Zalas 10 mk., Zyskowski 5 mk., Rosa 10 mk., Kotodziejka J. 10 mk., Kotodziejka R. 10 mk., Major 5 mk., Rosna 10 mk., Tatarota 5 mk., Cfdocik 5 mk., Węględz 5 mk., Bajser 50 mk., Romaszek kan. 30 mk., Nowachi ogiom. 40 mk., Król kan. 15 mk., Tatarota 10 mk., Suwała 20 mk. Razem 1133 marek.

## Ogłoszenie.

Wydział Aprobatacji podaje do wiadomości iż wskutek polwyższenia ceny nafty sprzedat detaliczna zostaje ustanowioną na

**Mrk. 17.— za kilogram,**

przemczem po powyższej cenie winna być nafta sprzedawana na wagę.

**Uwaga.** Wobec uzyskania przydziału cukru za m-o-c Stycznia i rozpoczęcia sprzedaży na nowy kupon w dniu 17 (poniedziałek) kuponu Nr. 14, 15-16 należy zrealizować przed tym terminem do dnia 15 włącznie.

Lawnik Lewandowicz.



Teatr

# Dziś premiera № 13.

W programie

Artystyczno-Literacki

## „Miraż”

ul. Panny Maryi 19.

Kierownik art.-literacki i reżyser  
**ST. OSSORYA-BROCHOCKI.**

1) **Ten trzeci** Grotoska w 1-ej odsłonie pióra Konrada Toma

Osoby: Pan domu — Pani domu — Przyjaciel — Złodziej.

2) **Część koncertowo-kabaretowa**

3) **Przygoda Pana Izydora**

Operetka w 1 akcie z niemieckiego w przeróbce M. Demosławskiego.

Osoby: Różia! pasterka Izydor Rosenstock, bankier z Wiednia Rzecz dzieje się w Tyrolu.

## Teatr „ODEON”.

Program od niedzieli 9 do soboty 15 Stycznia r. b.

Największa Sensacja Wszechświatowa!

# SUMURUN

Wielki dramat wschodni w 6 ciu aktach według słynnej pantominy **FRECKSY** w wykonaniu najwybitniejszych sił ekranowych z

## POŁĄ NEGRI

na czele.

Początek obrazu o godzinie 5-ej, 7-ej i 9-ej wiecz. W niedzielę początek o godz. 3-rz.

Z powodu kolosalnie wysokiej dzierżawy obrazu **Ceny miejsc podwyższone o 5 mk.**

Wejskowe Kino

## „Legun”

ul. Dąbrowskiego 12.  
(dawniej Szkolna)

Początek w dni powsz. o g. 5, w sobotę o g. 4, w niedzielę i święta o g. 3. Ostatni seans punktualnie o g. 9.30.

Program od wtorku 11 do piątku 14 stycznia 1920 r., wł.

# HANIEBNY CZYŃ

Sensacyjny dramat w 6-ciu aktach, słynnej amerykańskiej serii Trans-Atlantic Film Co.

- Część 1. Okręt wśród nocy. Część 4. Walia detektywa Browna.  
2. Wykradzione plany. 5. Ucieczka.  
3. Tajemniczy zamach 6. Szatański pomysł.

### Dr. med. E. Petrykat

choroby skórne i weneryczne **czasowo**

przyjmuje od 9—11 i od 3—7 godz. wiecz. ul. Dąbrowskiego 6, I piętro.

### Dr. Wł. Kahl

choroby kobiece, akuszerka, wewnątrzna  
Przyjmuje od 4-ej do 4-ej ulicy Dąbrowskiego 7 (Szkolna) II piętro.

### Dr. J. Fajman

b. Asystent Kliniki Uniwersyteckiej Prof. Nelassera  
Specjal. Choroby skórne i weneryczne  
Przyjmuje od 4 do 7 ul. Piłsudskiego 9 (Dojazd) I piętro.

**DOKTOR**

### Paweł Broniatowski

ul. Panny Maryi Nr. 21 (obok Teatru Paryskiego)  
choroby weneryczne i skórne  
Przyjmuje od 9—11 i 4—7 po południu. Poniżej od 12—1 w porządku.

### Dr. Stefan Kon

specjalności  
akuszerka i choroby kobiece  
Przyjmuje od 4—6 ul. Kościuszki 18.

### Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Częstochowie **J. KOSSEK**, zamieszkały w tymże mieście przy ulicy Jasnej № 21 ogłasza, że w dniu 19 stycznia 1921 r. od godziny 10 z rana w Częstochowie przy ul. Ogrodowej pod № 59 odbędzie się sprzedaż przez licitację ruchomości pozostałych po zmarłym Stanisławie Suzinie, a mianowicie: mebl, ubrania, bielizny i t. p., ocenionych na 1734 mk.

Dnia 10 stycznia 1921 r

Komornik **J. KOSSEK.**

Zdrużenie i wydawca **F. D. WILKOSZAWSKI**

### KURSY HANDLOWE STANISŁAWA SUDOLSKIEGO

przyjmują zapisy na 2-gie półrocze.  
Wykłady dn. 15 stycznia r. b.

Kancelaria czynna od 5—6 i pół pp. ul. Dąbrowskiego № 9 m. 3.

### Nadzwyczajne Ogólne Zebranie.

We wtorek dnia 11 stycznia 1921 r. o godzinie 7 i pół wieczorem, w sali Rady Miejskiej, ul. Dąbrowskiego Nr. 10 (I piętro) odbędzie się nadzwyczajne ogólne zebranie Komitetu Plebiscytowego na Okręg Częstochowski, na które Zarząd Kom. uprzejmie zaprasza W. P.

#### Porządek dzienny zebrania:

1. Zagajenie zebrania,
  2. Wybór przewodniczącego,
  3. Sprawozdanie Zarządu z dotychczasowej działalności,
  4. Zobrazowanie dalszej pracy Komitetu,
  5. Sprawy Zarządu Komitetu,
  6. Wolne wnioski.
- Nadchodzi ostatni etap walki i ostatni moment zespolenia się całego społeczeństwa do walki o Górny Śląsk i dlatego nie wątpimy, że W. P. stanie do speli łącznie z innymi i zaszczytci swoją obecnością dzisiejsze zebranie.

Podkreślamy raz jeszcze ważność chwili i prosimy o punktualne przybycie.  
Zarząd Komitetu Plebiscytowego na Okręg Częstochowski.

### Dr. Walery Popkoff

przyjechał i przyjmuje  
Centralna 6 m. 5.

### KURSY HANDLOWE

Róży Szumacherowej

zawiad emięją, że zapisy kar dydatów (tek) **na 2-gie półrocze.**

przyjmuje się w Kancelarii Kursów ul. Dąbrowskiego (Szkolna) Nr. 5 a II p. front, 2 lub u p. Zawadzkiego zastępcy Dyrektora Polskiej Kasy Krajowej, ul. Wieluńska Nr. 22.

Obito wa własnych zakładach drukarskich „Głoska Częstochowska”.

### Teraz czas

przekonać się iż najtaniej nabyć wszelkieplótka szewioty prześcieradła ręczniki, serwetki, flanely, barchany, kapy, etaminy oraz chustki i jesionki a także wszelkie inne towary można tylko u  
**J. Rząsińskiego**  
Kościuszki 19a  
lewa oficyna  
II-gie wejście.

### Akuszerka

Sramowa z Krakowskim dyplomem przyjmuję pacie, udziela porad Kośc. 46 II p.

Wspólne wysiłki wszystkich warstw i zawodów mogą stworzyć korzystnie i potęgę na placówce.

**Tow. „Rozwój”** organizuje: Ligę Kosmentów, Tow. Handl.-Przemysł. Tow. Budowy Domów na rozpięty

Zapisy na członków udziałowców przyjmują biuro przy ul. Szkolnej 3 lit. b od 4—8 w tamże Kolekta Loterii Państwowej

**Najkorzystniej dla wszystkich ogłaszać się w „Głoska Częstochowskim”.**

**Zgubiono** kartę powołania wyd. przez P. K. U. w Częstoch. na imię Juliana Snopkowskiego oraz g. 1-wą mk. 160 i powiatkę

**Zgubiono** kartę powołania wyd. na imię Józefa Tułkowskiego z Krzepiec

**Zgubiono** kwit lombardu Częst. Tow. Poż. = Oszcz. nr. 55110

Kierownik literacki: **JAN BARYLSK**